Commentarius.

(59) *Fœnoris scilicet redundantiam, quod est usura*. Cave ne cum quibusdam damnatum putes tantum τόκον τόκου, sive usuram usuræ; nam omnis usura hic prohibetur, tum in locis Script. quæ adducuntur, tum ex mente Tertulliani. Tanta vero hodie usuræ cupiditas incessit, ut fœnus legibus quondam Romanis permissum etiam excedat. Etsi enim usuræ centesimæ essent legitimæ, et unicuique liberum esset centesimam stipulari (l. si pro mutua. C. si cert. pet. et l. lecta D. de reb. cred.); si tamen aliquid supra centesimam solum erat, id in sortem imputabatur. Canone 17 Nicæno *ἡμετέρας* clericis prohibentur, hoc est usuræ dimidio majores quam sors principalis. Nunc vero his finibus non coercetur ava-

Satis ergo jam tunc ³ me docuit ea facere aliis, quæ mihi velim fieri. Proinde denuntians: *Non occides, non adulterabis, non furaberis, non falsum testimonium dices*; docuit ne faciam aliis quæ fieri mihi nolim, et ideo ipsius erit præceptum in Evangelio, qui illud retro et præstruxit et distinxit, et ad arbitrium disciplinæ suæ disposuit: et merito jam compendio substrinxit, quoniam et alias recisum sermonem facturum in terris (Isa. x, 25) Dominus, id est Christus, prædicabatur.

CAPUT XVII.

Hic nunc de scœnere cum interponit (Luc. vi): *Et si fœneraveritis a quibus speratis vos recepturos, quæ gratia est vobis? percurrere sequentia Ezechielis, de eodem viro justo: Pecuniam, inquit (Ezech. XVIII, 8), suam scœnori ⁴ non dedit, et quod abundaverit, non sumet; scœnoris scilicet redundantiam (59), quod est usura. Prius igitur fuit, ut fructum ~~338~~ scœnoris eradicaret, quo facilius assuefaceret hominem ipsi quoque scœnori, si forte, perdendo, cujus fructum didicisset amittere. Hanc enim dicimus operam Legis fuisse procurantis Evangelio. Quorundam tunc fidem paulatim ad perfectum disciplinæ Christianæ nitorem, primis quibusque præceptis balbutientis adhuc benignitatis informabat. Nam et supra: *Et pignus, inquit (Ezech. XVIII, 7), reddet ⁵; utique si non sit solvendo: quia soluturo ⁶ utique pignus restituendum esse, utrum homo scriberet? Multo manifestius in Deuteronomio (XXIV, 12): Non dormies super pignus ejus: redditione reddes illi pallium circa solis occasum, et dormiet in pallio suo. Adhuc clarius supra (xv, 2): Dimittes omne debitum quod tibi proximus debet, et fratrem tuum non reposes: quoniam remissio Domini Dei tui invocata est. Porro, cum debitum dimitti jubet, utique non exsoluturo, plus etiam ⁷ est; et, si exsoluturo, cum repositi vetat, quid aliud docet quam non exsoluturo scœneremus, qui jam ⁸ detrimentum scœnori indixit? *Et eritis filii Dei (60)*. Nihil impudentius, si ille non sibi filios faciet, qui nobis filios facere non permisit, auferendo connubium (61). Quomodo im-**